M IN I S T É R I O  DA   E DU C A Ç ÃO
UN I V E R S I D A D E   F E D E R A L  D A  G R AND E  DOU R A DO S

P R Ó ‐ R E I T O R I A  D E   E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O

 1

ED I TAL  DE  CONVOCAÇÃO  PROGRAD  Nº  16 ,  DE  11  DE  MARÇO  DE  2016
SEXTA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR ‐ PSV‐2016/UFGD

A PRÓ‐REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no
uso das atribuições que  lhe  foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora de nº(s) 538/2015, de
12/06/2015,  e  789/2015,  de  02/09/2015,  e  em  conformidade  com  o  Edital  de Abertura  CCS  nº.  09  de
15/08/2014, contido nos autos do Processo Administrativo nº. 23005.001740/2014‐22, RESOLVE:

I  ‐ CONVOCAR, conforme ANEXO  I, os  candidatos classificados em quarta chamada, em ordem alfabética,
dentro do limite de vagas por curso e sistema de ingresso.

II  –  INFORMAR  que  para  realizar  a matrícula,  conforme  quadro  abaixo,  o  candidato  deve  apresentar  o
original e a cópia  legíveis dos documentos  listados no anexo  I do Edital de Abertura CCS n° 07/2015, e do
Edital de Divulgação PROGRAD nº 23/2015 para comprovação de renda.

Cronograma de atividades relativas às chamadas e matrículas dos aprovados do Processo Seletivo PSV‐2016/UFGD

Chamada

Data da chamada

Data para matrícula

Recurso para os indeferidos na
análise de renda

6º Chamada  11 de Março de 2016  14 e 15 de Março de 2016  16 e 17 de Março de 2016
7º Chamada  18 de Março de 2016  21 de Março de 2016  22 e 23 de Março de 2016
8º Chamada  24 de Março de 2016  28 de Março de 2016  29 e 30 de Março de 2016
9º Chamada  31 de Março de 2016  04 de Abril de 2016  05 e 06 de Abril de 2016

III – INFORMAR que as matrículas dos aprovados em quarta chamada nos cursos presenciais serão realizadas
nos dias 07/03/2016 e 08/03/2016 das 7h30min às 11h e das 13h30min às 17h no Anfiteatro da Unidade I da
UFGD ‐ Rua João Rosa Góes, 1.761 ‐ Vila Progresso, Dourados/MS.

Prof. Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Pró‐Reitora de Ensino de Graduação

M IN I S T É R I O  DA   E DU C A Ç ÃO
UN I V E R S I D A D E   F E D E R A L  D A  G R AND E  DOU R A DO S

P R Ó ‐ R E I T O R I A  D E   E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O

 2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 16, DE 11 DE MARÇO DE 2016
ANEXO I – CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM SEXTA CHAMADA DO PSV‐2016/UFGD

[0610] ‐ BIOTECNOLOGIA ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066011733 MILENA ISERNHAGEN SCHAEDLER Universal Universal

Acesso por cotas: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066003081 SABRINA CANDIDO DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./
Outros

[0720B] ‐ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066003228 ALICE CAMARGO DA SILVA Universal Universal

[0720L] ‐ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ‐ LICENCIATURA

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066004174 IVAN LUCERO ARECO Universal Universal

Acesso por cotas: 1

Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066007462 MILENA ARAUJO LOPES Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./
Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./
Outros

[0627] ‐ DIREITO ‐ BACHARELADO

Acesso por cotas: 1

Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066010610 THAYENNE OLIVEIRA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./
Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./
Indígena, Preto ou Pardo

[0650] ‐ ENGENHARIA CIVIL ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066014185 IGOR PAULATTI PIZARRO VIEIRA Universal Universal

Acesso por cotas: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066013526 ESTEFANI FABIANE MARTINS SALTO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./
Indígena, Preto ou Pardo

[0643] ‐ ENGENHARIA DE ALIMENTOS ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066013912 BRUNA MATTOS PEZZARICO Universal Universal

M IN I S T É R I O  DA   E DU C A Ç ÃO
UN I V E R S I D A D E   F E D E R A L  D A  G R AND E  DOU R A DO S

P R Ó ‐ R E I T O R I A  D E   E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O

 3

[0712] ‐ ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 2
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066006539 PRISCILA ALVES FERNANDES Universal Universal

2015066011487 TIAGO DOS SANTOS LISBOA Universal Universal

Acesso por cotas: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066006534 NAJUA DE ALMEIDA EL CHAMA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./
Indígena, Preto ou Pardo

[0614] ‐ ENGENHARIA DE ENERGIA ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066007008 GUILHERME DE ALMEIDA PONCE Universal Universal

[0655] ‐ ENGENHARIA MECÂNICA ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 3
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066014176 ALINY MARTINS DE AMORIM Universal Universal

2015066011678 GUILHERME PITTALUGA WAGNER Universal Universal

2015066008211 JULIA OLIVEIRA KERKHOFF Universal Universal

[0615I] ‐ NUTRIÇÃO ‐ BACHARELADO

Acesso por cotas: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066001165 DANIELI GUERREIRO DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./
Outros

[0629] - PEDAGOGIA - LICENCIATURA

Acesso por cotas: 2
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066003673 NATALIA AZAMBUJA NARCISO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./
Indígena, Preto ou Pardo

2015066010383 ROSELI CASSIMIRO DA SILVA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./
Indígena, Preto ou Pardo

[0616] ‐ PSICOLOGIA ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066001801 MILENE NUNES MEDEIROS Universal Universal

[0626] ‐ SISTEMAS DE INFORMAÇÃO ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

M IN I S T É R I O  DA   E DU C A Ç ÃO
UN I V E R S I D A D E   F E D E R A L  D A  G R AND E  DOU R A DO S

P R Ó ‐ R E I T O R I A  D E   E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O

 4

2015066008337 MATEUS PALACHINI DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./
Indígena, Preto ou Pardo